
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
Determinazioni organizzative inerenti l'affidamento di prestazioni al Consorzio Metis da parte
della Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture Tecnologiche e Innovazione

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 07/06/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 18)

N 623 del 07/06/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l'articolo 19 della legge regionale 20 luglio 2018, n. 37 (Interventi normativi relativi alla prima 
variazione al bilancio di previsione 2018 – 2020) con cui la Regione Toscana ha disposto l'adesione al 
Consorzio Metis e ha autorizzato la Giunta regionale a compiere gli atti necessari al perfezionamento 
dell'adesione;

Vista la richiesta di adesione della Regione Toscana al Consorzio Metis a firma del Presidente della 
Giunta regionale inviata il 30/7/2018 con prot. n. 380681/A030;

Preso atto che il Consorzio Metis ha approvato, nell'assemblea del 14 settembre 2018:
- il “Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento di prestazioni dalle consorziate al 
consorzio,  della loro organizzazione,  gestione e controllo” che dettaglia le modalità di  affidamento 
delle prestazioni, le modalità esecutive e di organizzazione e gestione del consorzio nonché le modalità 
di esercizio del controllo sulle attività affidate;

- la richiesta di adesione al Consorzio della Regione Toscana;

Richiamata la propria delibera 1061/2018 con la quale la Regione ha aderito al Consorzio Metis e ha 
disposto la partecipazione al fondo consortile e il versamento del contributo annuale di adesione;

Richiamato l'articolo 2 del  Regolamento citato che – in materia  di  modalità  di  conferimento delle 
prestazioni  –  dispone  che  la  consorziata  che  nel  perseguimento  delle  proprie  finalità  istituzionali 
intenda affidare al  Consorzio l'esecuzione di  prestazioni  a  ciò  strumentali  contemplate  nell'oggetto 
sociale consortile si rivolge al  Consorzio rappresentando le caratteristiche generali  e le finalità del 
servizio, gli obiettivi cui sono preordinate le prestazioni e le attività che si intendono affidare, il livello 
di priorità e la disponibilità finanziaria;

Ricordato che l'oggetto sociale consortile in base al vigente statuto di Metis contempla, fra le altre 
anche le seguenti attività per quanto di interesse di Regione Toscana:
 
a) supporto di esigenze di carattere amministrativo, tecnico o giuridico;

Richiamata  la  propria  Delibera  n.1254  del  19-11-2018,  “Determinazioni  organizzative  inerenti 
all'affidamento di prestazioni al consorzio METIS”, con cui, con riferimento a determinate funzioni, 
Regione Toscana ha deliberato che per alcune Direzioni, tra cui Organizzazione e Sistemi Informativi, 
sia possibile attivare il Consorzio Metis;

Richiamata la Delibera n. 38 del 25/01/2021, che ridefinendo l’assetto organizzativo, istituisce, ai sensi 
dell’articolo  3,  comma  4,  della  L.R.  8  gennaio  2009,  n.  1,  la  Direzione  Sistemi  informativi,  
Infrastrutture Tecnologiche e Innovazione fra le strutture di vertice dell’amministrazione a supporto 
degli organi di governo della Regione;

Considerato che in applicazione dell’art.  37 Paragrafo 1 lett.  A del Reg. UE 2016/679, fra gli altri 
adempimenti,  Regione Toscana ha l’obbligo di nomina del Responsabile per la protezione dei dati 
(RPD/DPO) per lo svolgimento delle funzioni previste dall’art. 39 del GDPR;

Rilevato  che  nell’ambito  delle  competenze  della  Direzione  Sistemi  informativi,  infrastrutture 
tecnologiche e innovazione è prevista la gestione della disciplina della protezione dei dati ai sensi del 



Reg.  UE 2016/679 e che,  la  necessaria  ottimizzazione dell’allocazione dei  dirigenti  attualmente in 
pianta organica, non consente di individuare RPD/DPO all’interno dell’amministrazione regionale; 

Ritenuto quindi opportuno, per dare attuazione all’art. 37 del GDPR e procedere con la nomina del 
RPD,  assumere  le  necessarie  determinazioni  per  consentire  alla  Direzione  Sistemi  informativi, 
infrastrutture  tecnologiche  e  innovazione,  l'affidamento  al  Consorzio  Metis  dei  servizi  connessi  a 
questo  ruolo,  rinviando  ad  atto  del  Direttore  ogni  ulteriore  necessaria  determinazione,  stante  una 
prevista maggiore disponibilità in pianta organica di Dirigenti per la Direzione.

A voti unanimi

DELIBERA

1.  La  Direzione  Sistemi  Informativi  Infrastrutture  Tecnologiche  e  Innovazione,  può  attivare  il 
Consorzio Metis con riferimento alle funzioni di:

a) supporto di esigenze di carattere amministrativo, tecnico o giuridico;

con riferimento ad:
-  attività  giuridico  amministrativa  nell’esercizio  delle  funzioni  amministrative  attuative  del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR);

2.  di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  Infrastrutture  Tecnologiche  e  Innovazione 
l’adozione degli opportuni atti per l’attivazione delle suddette prestazioni di Metis e la definizione delle 
risorse ad esse riferite;

3. di stabilire che al personale non dipendente che opererà all’interno delle sedi regionali per i servizi 
richiesti a Metis si applichino le disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1304 
del 19.12.2016 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la gestione del personale non dipendente che 
opera nelle sedi regionali” e che allo stesso personale siano assicurati i servizi regionali previsti per la  
“collaborazione interistituzionale su progetto” di cui alla tabella allegata alla suddetta deliberazione.

 Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
regionale ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore Generale
Paolo Pantuliano


		2021-06-08T10:53:47+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




